



## جذابیت بیشتر پلتفرم‌های داخلی از خارجی

وزیر ارتباطات: من با قطعیت عرض می‌کنم بعضی از پلتفرم‌های داخلی حتی قابلیت‌های بیشتری از پیام‌رسان‌های خارجی دارند

۲۳

پنجشنبه ۲۵ اسفند ۱۴۰۱ | ۳۳۰۱۴۰۱ شیعان ۱۴۴۴ | سال سی و یکم | شماره ۸۷۳۷۷

## شهر آجیلی اینجاست!

چراغ آجیل فروشی‌های شهرستان فاروج، پایتخت آجیل ایران، شبانه‌روز روشن است



۲۴

# همیشه در جامعه



عکس همشهری یادگار کاظمی

# سال سخت فراریان از مالیات

اقداماتی که برای جلوگیری از فرارهای مالیاتی انجام شده، دستاوردهای قابل توجهی داشته است

### گزارش

زابعه تیموری

روزنامه‌نگار

ارزش بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان، شناسایی ۷ هزار شرکت صوری دارای فرار مالیاتی و دستگیری ۳۰۰ کلاهبردار مالیاتی، حاصل پیگیری‌ها و اقدامات قاطعی بوده که در این راستا انجام شده است. تحقق ۰۵ درصدی وصول مالیات و رشد ۵۵ درصدی آن نسبت به سال گذشته از دیگر دستاوردهایی است که در سایه مبارزه با فرارهای مالیاتی تحقق پیدا کرده است. اهمیت و ارزش این دستاوردها

زمانی مشخص می‌شود که تبعات و آثار فرارهای مالیاتی را در شرایط اقتصادی جامعه و کیفیت زندگی مردم در نظر بگیریم. کارشناسان علم اقتصاد هرگونه تلاش قانونی یا غیرقانونی یک کسبوکار یا هدف خودداری از پرداخت مالیات قانونی یا کمتر پرداخت کردن آن را به فرار مالیاتی تعبیر می‌کنند. جلوگیری از فرارهای مالیاتی و شناسایی مودیان جدید پر درآمد گریز از پرداخت مالیات، نه تنها بخش قابل توجهی

از کسری بودجه دولت را جبران می‌کند، بلکه به تبع آن، خلق پول را نیز کاهش می‌دهد و به مهار تورم می‌انجامد. لذا در شرایطی که دولت برنامه‌های خود را بر کنترل عوامل ایجاد تورم متمرکز و معطوف کرده، بیره نیست اگر ادعا کنیم مسدود کردن گریزگاه‌های فراریان و کلاهبرداران مالیاتی از اساسی‌ترین قدم‌هایی است که در مسیر تحقق این هدف برداشته شده است. نکته مهم و البته تراز یک ماجرا میدان داری

منصوف پردرآمد را ماجرای فراریان مالیاتی است. براساس اعلام سازمان مالیاتی ۵ صنف پزشکان، دندانپزشکان، طلافروشان، و کلا و نمایشگاه‌داران خودرو بیشتر از سایر اصناف از پرداخت مالیات سر باز می‌زنند. در نوشتار زیر دستاوردهای یک سال اخیر سازمان امور مالیاتی کشور در زمینه کنترل فرارهای مالیاتی بررسی شده و به چند مورد اشاره می‌گردد. کشور پرداخته شده است.

سسد کردن راه‌ها و بیراهه‌های فراریان بزرگ مالیاتی و کلاهبرداران مالیاتی از دغدغه‌های اساسی دولت سیزدهم بوده که امسال با جدیتی دوچندان در سازمان امور مالیاتی کشور پیگیری شده است. شناسایی ۴ مورد فرار مالیاتی بزرگ به

**شرکت صوری** دارای فرار مالیاتی و فاکتور سازی و ذی نفعان اصلی این شرکت‌ها در یک سال اخیر شناسایی شدند. یکی از راه‌های فرارهای مالیاتی مهم، تأسیس شرکت‌های کاغذی و صوری است و این شرکت‌ها عمدتاً توسط کسانی که می‌خواهند فعالیت خود را پنهان کنند، بنا می‌شوند و به نام این اشخاص کسب‌وکار صورت می‌گیرد. در مجموع طی سال‌های مختلف تاکنون ۷ هزار شرکت صوری شناسایی شده‌اند. در ادامه این فرایند، در ماه‌های اخیر نیز ۱۰۰ شرکت دیگر شناسایی شده که مورد از آنها در آذربایجان شرقی و یزد قرار داشتند و با تولید اعتبار مالیاتی کاذب درآمد کسب می‌کردند.

**فرار مالیاتی بزرگ** در کشور شناسایی شده است. رئیس سازمان امور مالیاتی کشور درباره این فرارهای مالیاتی گفته است: «یک مورد فرار مالیاتی بزرگ دانشتیم که بالغ بر ۱۴ سال مالیات ندهاده بود و ۴ شرکت را در مالکیت داشت؛ مالیات و جریمه آن را محاسبه کردیم و یک هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان اموال در حال فروش است و یک فرار مالیاتی هم در حوزه نساجی شناسایی کردیم؛ یک فرار مالیاتی هم در حوزه خودرو داشتیم که خودروها را توقیف کردیم و به مزایده و فروش گذاشتیم که ۹۰۰ میلیارد تومان به خزانه واریز شد.» شناسایی این فرارهای مالیاتی در سال جاری انجام شده است.

**هزار میلیارد تومان** مالیات از ابتدای سال تاکنون وصول شده است. معاون وزیر امور اقتصاد و دارایی کشور در این باره گفته است: «پیش‌بینی می‌شود این رقم تا پایان امسال به ۴۵۵ تا ۴۷۰ هزار میلیارد تومان برسد که با تحقق ۰۵ درصدی سال را تمام خواهیم کرد.» او از رشد ۵۵ درصدی مالیات نسبت به سال گذشته خبر داده و پیش‌بینی کرده سال آینده هم این میزان رشد محقق شود. به گفته داوود منظور منظر حدود ۰۶ درصد از مالیات‌ها مستقیم و ۴۰ درصد غیرمستقیم است که در غیرمستقیم‌ها میزان ارزش افزوده بیشترین سهم را دارد.

**هزار و ۸۶۹ میلیارد ریال** میزان درآمد مالیاتی کشور از اشخاص حقوقی تا پایان شهریورماه بوده است. براساس آخرین آمار ارائه‌شده توسط سازمان امور مالیاتی درباره عملکرد درآمد‌های مالیاتی کل کشور طی سال ۱۴۰۱ (۱۱۶ تنگیک منابع وصول) درآمدهای مالیاتی در برخی بخش‌ها افزایش و در برخی از بخش‌ها کاهش داشته است. بر پایه این گزارش، از آغاز سال ۱۴۰۱ تا پایان شهریورماه، میزان درآمد مالیاتی از اشخاص حقوقی ۹۹۴ هزار و ۸۶۹ میلیارد ریال بوده و مالیات اشخاص غیر دولتی با ۸۲۵ هزار و ۲۳۴ میلیارد ریال، حدود ۸۴ درصد کل درآمدهای مالیاتی اشخاص حقوقی را تشکیل می‌دهد.

### نقل قول



#### وضعیت حمایت‌های اقتصادی مددکاران اجتماعی

سیدمحمدحسین جوادی، رئیس اداره مددکاری اجتماعی وزارت بهداشت: براساس مطالعات انجام شده، کمتر از ۲۰ درصد خدمات مددکاران اجتماعی در حوزه حمایت اقتصادی است. براساس سنجش اعتباربخشی بیمارستان‌ها، حمایت از گروه‌های آسیب‌پذیر و پرخطر برعهده مددکاران اجتماعی است. در سال ۱۴۰۰ بیش از ۶۵۰۰ مورد کودک آزاری را در مددکاری‌های بیمارستانی ساماندهی کردیم؛ که شاید عدد آن از مابقی کمتر است، اما بسیار پیچیده و سخت است.



#### جذب ۴ هزار نیرو برای آموزش و پرورش استثنایی

حمید طریفی حسینی، رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی: با آزمون‌های استخدامی و شرایط جذب حدود ۴ هزار نفر در سال آینده فراهم است. به‌کارگیری این تعداد، نیاز آموزش و پرورش استثنایی به نیروی انسانی را رفع خواهد کرد. این حجم از مجوزهایی که توانستیم برای جذب نیرو بگیریم، بی‌سابقه است؛ به خصوص در مورد جذب نیروی توانبخش که بعد از دهه‌ها ایسن امکان فراهم شد.



#### ۱۶۰ هزار خانوار تحت پوشش بهزیستی فاقد مسکن

علی ربویسی، رئیس مرکز مشارکت‌های مردمی، مؤسسات غیردولتی و توانمندسازی سازمان بهزیستی کشور، در حال حاضر ۱۶۰ هزار خانوار اعم از معلولان سرپرست خانوار، خانوارهای دارای حداقل ۲ عضو معلول و زنان سرپرست خانوار تحت پوشش فاقد مسکن هستند. براساس تفاهت‌نامه‌ها و برنامه‌های مشترک بهزیستی و وزارت راه و شهرسازی، بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان امام و خیرین، به تأمین مسکن جمعیت هدف کمک می‌شود و تاکنون ۱۷۰ هزار واحد مسکونی با مشارکت دستگاه‌های مختلف و به‌گروه‌های هدف تحویل داده شده است.



#### برداشت معوقات و افزایش مستمری ایثارگران

احمد امیرآبادی فراهانی، رئیس فراکسیون ایثارگران مجلس: تلاش‌های دولت و مجلس برای پرداخت معوقات ایثارگران و افزایش مستمری و کمک معیشت خوب و نمر بخش بوده و به‌زودی اعمال خواهد شد. تبدیل وضعیت ایثارگران این روش‌های سنتی و جدید، فرار مالیاتی این دست فعالان اقتصادی و تجاری... به کمترین میزان برسد که نتیجه‌اش، رشد درآمد مالیاتی کشور خواهد بود.



## برنج پلاستیکی واقعی یا غیرواقعی؟

چند سال پیش ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی از تولید برنج با مواد پلاستیکی منتشر شد که می‌گفتند تولید چین است. خبر درست بود؛ چینی‌ها برنج را هم کپی کردند، اما نه با پلاستیک



فیلم گزارش را با اسکن این کد ببینید.

از حدود ۱۴ هزار سال پیش برنج به‌صورت خودرو در آسیا و آفریقا رشد می‌کرد. در زمان انوشیروان، طبیبی به‌نام بزروه، برنج را از هندوستان با خود به ایران آورد و از اواخر دوره ساسانیان در گیلان قوت غالب مردم آنجا شد و هنوز هم از جمله غذاهای اصلی ایرانی‌هاست. اهمیت برنج در پخت غذاهای ایرانی تا حدی است که شناخت انواع برنج و شیوه پخت‌شان از هنرهای آشپزی هر کدبانویی است و همین امر بازار آزمایش تشخیص برنج اصلی از تقلبی را هم در شبکه‌های اجتماعی داغ کرده است. تمام آنچه باید در این آزمایش انجام دهید آتش زدن چند دانه برنج است. اگر دانه‌ها شعله‌ور شوند به‌معنای مصنوعی بودن برنج است.

چند سال پیش ویدئویی در شبکه اجتماعی از تولید برنج با مواد پلاستیکی منتشر شد که می‌گفتند تولید چین است. خبر درست بود؛ چینی‌ها برنج را هم کپی کردند، اما نه با پلاستیک. برخی از سایت‌ها و شبکه‌های خبری داخلی با تأیید خبر تولید برنج مصنوعی با روکش پلاستیکی، گزارش‌هایی را منتشر کردند. اما همه این اخبار توسط سازمان غذا و دارو تکذیب شد. این روزها اما، بازار خبرهای داغ در شبکه‌های اجتماعی، برنج‌های راشانه گرفته است. علاوه بر گزارش‌هایی در مورد بی‌کیفیت بودن برنج‌های هندو توسط کاربران شبکه‌های اجتماعی خبر وجود سم آرسنیک هم در این برنج مطرح شد. کاربری می‌نویسد: «اگر اینا پلاستیکی نیستند، چرا وقتی می‌خورم دل درد می‌گیری یا وقتی به مرغ خروس می‌دی نمی‌خوره، ولی برنج کشت را بر عکس با ولع می‌خورند؟ دقیقاً مثل سوسیس و کالباس که وقتی جلوی گربه می‌اندازی بومی کنه و اون رو نمی‌خوره یا به سگ که می‌دی به‌سختی ده‌ها ایسن امکان فراهم شد.

بهترین تشخیص رودارن.» نداهم از دیگر کاربران، شیوه پخت برنج هندی را علت بی‌کیفیت بودن آن می‌داند و می‌نویسد: «موقع جوشیدن هیچ نشاسته‌ای پس نمی‌دهد و هرگز به هم نمی‌چسبند، اگر ساعت‌ها آن را بجوشانید خمیر نمی‌شود و شکل خود را حفظ می‌کند. برنج پاکستانی یا تایلندی به‌مراتب سالم‌ترند.»

دکتر محمدحسین عزیززی، رئیس انجمن صنایع غذایی یارد شایعه وزارت برنج پلاستیکی می‌گوید: «هیچ‌غذای پلاستیکی وجود ندارد؛ چون پلاستیک را نه تنها انسان، بلکه هیچ حیوانی هم نمی‌تواند هضم کند. این نوع از برنج‌های وارداتی از انواع اصلاح شده هستند و طوری ساخته شده‌اند که هنگام پخت‌وپز به‌اصطلاح بیشتر ری کرده و برنج شکل و فرم خود را حفظ می‌کند.» او توضیح می‌دهد: «البته دستگاه‌هایی هم هستند که با نشاسته و برخی مواد افزودنی برنج تولید می‌کنند، اما هنوز کیفیت لازم را برای عرضه در بازار به‌دست نیاورده‌اند و همه برنج‌های وارداتی داخل بازار از نوع اینج‌کشت هستند و هیچ‌کدام با دستگاه تولید نشده‌اند.» او با اشاره به ویدئوهای منتشرشده در فضای مجازی برای آزمایش برنج به روش سوزاندن می‌افزاید: «اینکه می‌گویند اگر برنج بسوزد، پس پلاستیکی است، درست نیست؛ چون همه مواد غذایی روی آتش می‌بسوزند؛ چراکه از کربوهیدرات و پروتئین و سایر مواد تشکیل شده‌اند و تنها مواد معدنی هستند که نمی‌سوزند که آنها هم در شرایط دمایی بالا بازمی‌سوزند. اما ماجرای اصلی سلامت مواد غذایی و وجود سموم مختلف از جمله آرسنیک در آن است که مورد توجه سازمان‌های نظارت‌کننده‌هاست مانند سازمان غذا و دارو و سازمان استاندارد است. در واقع هیچ غذایی را نمی‌توانید پیدا کنید که در آن سم نباشد؛ چون سموم مختلف از راه آب، خاک، باران و هوا وارد خوراکی‌ها می‌شوند، ولی نکته‌ای که حائز اهمیت است، اندازه و مقدار سموم در انواع مواد غذایی است که این را هم همان سازمان‌های مربوطه توسط آزمایشگاه‌های مورد تأییدشان انجام می‌دهند و اگر از حد مجاز بیشتر نباشد، اجازه ترخیص به آنها داده می‌شود.»

بررسی‌های میدانی خبرنگار همشهری از کسبه بازار نشان می‌دهد: نگرانی بیشتر کسبه از نگهداری طولانی مدت برنج‌ها در انبارهای مبدأ چون هند و حتی بعد از واردات در انبارهای ایران است. یکی از کسبه می‌گوید: «بعضی از برنج‌هایی که دولت وارد می‌کند به علت سودجویی برخی واردکنندگان تاریخ انقضای‌شان می‌گذرد، ولی با تمدید ۶ ماهه تاریخ، مجوز بسته‌بندی و توزیع در فروشگاه‌ها را کسب می‌کنند که این درست نیست.» کاسبان خیابان انبار نفت هم که بورس مواد غذایی از جمله برنج است، می‌گویند: «با گران شدن دلار و بالا رفتن قیمت برنج‌های هندی مابه‌التفاوت قیمتی بین برنج هندی و ایرانی آنقدر زیاد نیست و بهتر است مردم برای پخت از برنج‌های ارزان‌تر ایرانی استفاده کنند یا حداقل برنج‌های پاکستانی یا تایلندی خریداری کنند.»